
 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 1 dicembre 2009, n.178 e smi;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.70;  

VISTA la delibera del Presidente della Scuola 16 marzo 2018, n. 1 inerente l’organizzazione interna e il funzionamento 

della Scuola Nazionale dell’Amministrazione (Scuola);  

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della Scuola 8 marzo 2010, n.2 che dispone di applicare il DPCM 9 

dicembre 2002, come sostituito dal Decreto 22 novembre 2010, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 

della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il DPCM 06 luglio 2022, reg.ne Corte dei Conti del 18/07/2022 n. 1861, con il quale il Cons. Riccardo Sisti è 

nominato Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 06 luglio 2022 per la durata 

di quattro anni; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Sna n.26/2022 del 13 settembre 2022, con il quale la dott.ssa Gabriella 

Salone è stata delegata all’adozione di talune tipologie di atti relativi alle procedure di acquisto e contabili.  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per l’anno finanziario 2022, in particolare il capitolo 703 relativo a “Spese per 
lavori di adeguamento e sicurezza delle Sedi e del CRS alle esigenze funzionali della SNA”;  

VISTA la nota ID  40375629 del 27 maggio 2022, con la quale il Responsabile del CRS il Dr. Sebastiano Salustro rappresenta 
al Segretario Generale l’esigenza di acquisire la fornitura e montaggio di controlli accessi delle sedi SNA di Caserta;  

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel decreto legge 
n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip SpA; 

ACCERTATO che il servizio in questione non è disponibile tra le convenzioni CONSIP attive;  

VISTA la determina a contrarre n. 55/2022 del 30 maggio 2022 con la quale il Segretario Generale ha stabilito di 
procedere per l’affidamento del servizio inerente la fornitura, montaggio e posa in opera di n. 6 tornelli a tripode 
motorizzati idonei per l’alloggiamento dell’alimentazione dei lettori di badge, e n. 3 sbarre con apertura 
elettromeccanica, da collocare all’ingresso degli uffici delle Sedi SNA di Caserta, mediante richiesta di offerta (RdO) 
inviata ad almeno 3 operatori economici del settore, presenti sul mercato elettronico della PA (MePA), ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36 del codice dei contratti pubblici e dell’art. 1  comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76 
del 16/7/2020, conv. in L. n.120/2020, di stabilire per l’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis del Codice dei contratti, per un importo complessivo stimato pari ad € 39.000,00 più IVA, di cui € 780,00 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, nominando la Dr. Francesco Medici Responsabile Unico del 
Procedimento e delegando il Dott. Roberto Mazza alla stipula e sottoscrizione del contratto;  

VISTA la documentazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione inerente l’attribuzione della fornitura per le sedi SNA 
di Caserta del CIG ZBF36C13DC;  

ACCERTATO che sul sito Acquisti in rete di Consip è attiva l’iniziativa “Beni – Videosorveglianza, controllo accessi e 
antintrusione” a cui sono iscritte le ditte che saranno invitate;   

VISTO l’invito RDO n. 3050249 (con allegato il capitolato tecnico) inviato a n. 3 operatori del settore, così come da 
elenco, per l’aggiudicazione con criterio di prezzo più basso su base d’asta, di una fornitura e montaggio di controlli 
accessi delle sedi SNA di Caserta; 

VISTO l’unica offerta economica presentata dalla ditta Monte srls, ID 41886669 del 9 settembre 2022, pari ad € 
38.805,00 compresi € 780,00 quali oneri della sicurezza + I.V.A. 22%; 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dalla ditta Monte srls, la polizza fideiussoria n. 113010124 a 
garanzia del contratto e il patto di integrità;   

VISTA la verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento dei requisiti di carattere generale previsti 
dall’articolo 80 del decreto legge 50/2016; 



 
 

VISTO il documento di stipula, protocollo SNA n. 0007443 del 14 settembre 2022, con la ditta Monte srls relativo alla 
RdO n. 3050249, per l’acquisizione della fornitura e montaggio di controlli accessi delle sedi SNA di Caserta, per un 
importo di € 38.805,00 + IVA 22%;  

VISTA la visura ordinaria della Camera di Commercio di Caserta n. T 482811086 del 18 luglio 2022; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL N. 34553271 del 9 settembre 2022; 

VISTA la comunicazione della ditta Monte srls resa ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, inerente la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO che l’importo indicato, pari ad € 38.805,00 + IVA, trova capienza sul capitolo 703 dello stato di previsione 
della Scuola esercizio finanziario 2022; 

D E C R E T A 

ART. 1 
1. È assunto l’impegno di spesa in favore della ditta Monte srls per un importo complessivo di € 47.342,10 di cui € 38.805,00 

a titolo di corrispettivo dovuto ed € 8.537,10 a titolo di I.V.A. nella misura del 22%, per l’acquisizione dei servizi di cui in 
premessa.  
                                                                                                   ART. 2                                                                 

         1.  La spesa complessiva, pari ad € 47.342,10 è imputata al capitolo 703, del Bilancio autonomo della SNA, sull’esercizio 
finanziario anno 2022; 

Il presente decreto sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 

                                                                                                                                                         
Il Coordinatore dell’Ufficio affari 

generali e concorsi 
                      Gabriella Salone 

 

F. Pascale - fascicolo 1.4.3\2022\1407 

Decreto di impegno n. 1044 

 

SALONE GABRIELLA
P.C.M. - SCUOLA NAZIONALE
AMMINISTRAZIONE
07.10.2022 09:07:19
GMT+01:00


